
* 
PREFEITURA DE 

U 	ZE 
NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO --ÁVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 17 de 
junho de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Eletrônica N° 
2805.01/2025-CE no portal www.novobbmnet.com.br  cujo objeto é CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE CERCA DE CONTORNO DO LIXÃO DO M1JNICIPIO 
DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 
12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua 
Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 30 de abril de 2025. Francisco Orécio de 
Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

. 	
O POVO 

CIRCULAR DIA 02/06/2025 

Francisco Orecio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 

. 

N 	1 (li / 	i 1 	O(O1 t;' 

,itUjftt)() 	(11 



WWW.OPOVO,COM.OR 
. •SEUNDA-FElRA.. 

FORTALEZA - CEARÁ -2 011 JUNHO 011 2525 13 

o 	 .. 

' medida serÍa para retirar o aumento do IOF para 
microernpresas, proposta esta defendida pelo deputado Mauro 
Filho. Ele também quer a redução em 10% dos incentivos fiscais 
dados pelo governo. 'Propus já- na época do pacote de corte 
de gastos, mas o Haddad não se sensibilizou. Na minha conta, 
eram R$ 640 bilhões em incentivos fiscais, mas ele está dizendo 
que são R$ Soo bi. io% resolve o problema deste ano e do ano 
que vem", apontou o deputado. 

Apuramos que a Fazenda gosta da ideia e aceita a discussão, 
mas teme uma nova reação do Congresso. Nos últimos dois 
anos, o governo tentou finalizar as desonerações em folhas de 
pagamento e o Programa Emergencial de Retomada do Setor 
de Eventos (Perse). Nos dois casôs, o Parlamento arrumou 
formas de manter os programas, mesmo que por curto 
período. Foram R$ 36 bilhões renunciados em dois anos, -que 
poderia dar respiro às contas e evitar o aumento do IOF. 

CULPA DE TODOS 

O Governo Federal aumentou a arrecadação em quase io% 
nos últimos dois anos e, mesmo assim, não consegue gastar 
corretamente. Em 2025, a Câmara aprovou o projeto que cria 18 
novas cadeiras para deputados federais. Já o Senado aumentou 
os benefícios e as cotas parlamentares de todos os gabinetes. 
Isso sem falar que as emendas parlamentares cresceram so 
vezes (de R$ 5  bilhões para R$ 50 bi) em seis anos. A conta não 
fecha e a culpa é de todos. 

Z Aponte a câmera do celular e 
acesse mais notas exclusivas 
de João Paulo Biage.  

políticas e relações com o He-' 
misfério Ocidental, incluindo 
América Latina e Caribe. 

Lula também pediu aten-
ção às eleições ao Senado no 
ano que vem. Isso porque os 
bolsonaristas planejam eleger 
uma 'superbancada" na Casa 
- que vai renovar dois terços 
de suas 81 cadeiras no pleito 
do ano que vem - para poder 
confrontar a Suprema Corte e 
aprovar impeachment de mi-
nistros, em especial Moraes. 
(Agência Estado) 

Ora, que história 
é essa de os 
Estados Unidos 
quererem 
criticar alguma 
coisa da Justiça 
brasileira? 
Nunca critiquei 
a Justiça deles" 

Lula, presidente do Brasil 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de licitação . Pregão Nõ 
3005.011202541E. O(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu!)ua) Pregoeiro(a), 
torna público que realizará as 09:00, do dia 13 de iuntiO de 2025, no endereço eletrônico 
htlps'i/compras.m2ateaiologia.com.br/,  Pregão n° 3005,0112025-PC. Objeto: Aquisição de 
gitnerou alimentícios, frutas, verduras e hortaliças para atender às necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Salitre/CE. O edital e seus anexos. poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https-J/compras.m2ateocilogia.coni.br1 - https://www.salitre.ce.gov.br . 
ln.'orrnaçôes no endereço: Praça São Francisco. SIN. Bairro centro, em Salitre/CE. Salitre/CE, 
'Ode inalo de 2025. JoãoAdoniran Fialho, Cavalcante -Pregoeiro(a). 

Estado do Ceará 'Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Concorrência 
Pública N° 3005.01!2025-CE. O(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(as) 
Agente de Contratação, torna público que realizará ao 13:30, do dia 17 de junho de 2025, no 
endereço eletrônico https://compras.rn2atecnologia.corn.br/,  Concorrência Pública n' 
3005.01/2025-CE. Objeto: Execução de recuperação de diversas estradas vicinais localizadas 
na Zona Rural do Município de Salitre-CO. O edital e seus anexos, poderão ser doidos nos 
endereços eletrúnicos httpsJ/compras.m2ateoiologia.com.br ( - https://w.selitre.ce.gov.br . 
Informações no endereço: Praça Sito Francisco, S/N, Centro, Salitre/CE. Salitre/CE, 30 de 
maio de 2025. Thamins Pereira Silva -Agente de Contratação. 

Estado do Coara . Prefeltura Municipal deQuixerá -Pregão EtetrÕnico N' 000712025 -SEDUC 
-Tipo: Menor Preço. A Semetasla de Educação da Prefeilura Municipal cia Oui~ localizada na 
rue Padre Joaquim De Menezes. N°659- Centro - CEP: 62.920-000, leI (85) 4042-5513 -, torna 
púbico que se encontra à disposição dos interessados oedtiat de Pregão Eletrônico NnC530712025. 
SEOUC, cujo objeto é  Aqusição de gfnteros afenenilcios destinados a merenda eacotar junto a 
Secretaria de Educação do Mtzrldpo de Qubreré-CE, sendo o Inicio de reoeblmento de propostas 
no da 02106/2025 a partir das 14:00te; Fim de recebimento de propostas no dia 12106/2025 até às 
14:00e kiicicdoPregão no do 12109/2025du 14:3Ohs (horário de Brasilia). Em ao 
10 do M. 80 da lei 14.1133r2021, só poderão participar deste Pregão os interessados que tenham 
sido previamnite pré-quailhlcados no Processo Administrativo - N° Pré-Quali*xi102/SEDUC, e que 
estejam com seus dados cadaalrais regular junto ao provedor do sistema. O referido Edital poderá 
seradquirido no endereço eletrônico hupsi/ca as.m2ateo'dogia.Coru.bA/, no portal de lto'taçtes 
do TCE: we.tce.ce.gov .bcltldtacoes e no uite da Prefeitura municipal de Quixeré-Ce: 
htlpsi/vrquicere.gov.br  a partir da data desta pubicação. Quixetá . Ce, 02 de junho de 
2025. Pedro Henrique Brita Chaves-Agentode ConfrataçãolPregOeirO. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de licitação. A Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social comunica aos interessados que no próximo dia 17 de junho 
de 2025, às 09:30hs, estará abrindo icitação na modalidade Pregão Eletrônico N°0006- STDS, 
cujo o objeto é a locação de veículo para atender as necessidades de deslocamento da equipe 
técnica do Projeto 60+ em ação, vinculado ao Conselho Municipal da Pessoa Idosa, no âmbito 
da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, sendo o Iniclode recebimento de propostas 
no dia 02c06/2025 a partir das l300hs; i°rn de recebimento de propostas no dia 1710612025 ato 
ás 09:00 e Inicia da Sessão no dia 17106/2025 às 09:30hs (horário de Brasila). O referido Edital 
poderá seradqu'rido no endereço eletrônico https://coinpras.m2stncnologia.ccm.br/,  no portal de 
licitações do TCE: www.tce.ce,gov.béuictiaes. no sito da Prefeitura municipal de Quixeré-Ce: 
htips://www.quixere.ce.govbr e Portal Nacional de Cqutralaçøes Públicas - PNCP através do 
'te httpsiIa.gov.br/pncp/pt-bra  partirda data desta publicação. Quixeré-Ce, 02 dejunho de 

2025. Marta Etiete Fernandes Oliveira -Secretária do Trabalho e Desenv. Social. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mocambo - Aviso de Licitação. O 
Pregoeiro/Agente de Contratação deste munielpio torna público que no dia l7de junho de2ol5 
às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Eletrônica N° 
2805.0112025-CE no portal wsw.novobbmnet.com.br  cujo objeto é contratação de empresa 
paro a construção da cerca de contornado feito ao Município de Mucambo/CE, O EstaI estará 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 1250h e também nos silos 
tiitp'J/municlpios.tce.ce.gov .briticitacoesl e http'J/www.rnucambo.ce.gov.br/. Informações pelo 
fone: 0°88 - 3654 1133. ou no endereço á Rua Construtor Gonçalo Vidal, sin, Centro. 
Mucambo - Ce, 30 de abril de 2025. Francisco Orécio da Almeida Aguiar - 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 

no 


